

(Nr. 10), Andragende fra Rigstidendens Redaktion om Afgang til Stortingets Protokoller samt om Mads for en Referent i Referentlogen.

(Genstemmig): „Rigstidendens Redaktion tilfredses indtil Videre Afgang til Stortingets Proto-

koller og for en Referent til den for disse indrettede Voge.“

(Genstemmig): „Næste Møde imorgen Formiddag Kl. 11½.“

#### Stortinget den 15de Marts 1864.

Aar 1864, den 15de Marts, var Stortinget forsamlet.

Hvor da:

Foged Norgreen tog Sæde i Thinget.

Modtaget af den igaar udnævnte Deputation indfandt Hans Majestæt Kongen sig i Stortinget Kl. 12 ledsaget af Statsraadets og Høiesterets Medlemmer samt flere Autoriteter og Embedsmænd. Hans Majestæt oplæste en Tale (Se foran S. Nr. 1) og erklærede Norges 6te overordentlige Storthings Forhandlinger aabnede.

Beretningen om Rigets Tilstand (Se foran S. Nr. 2) blev derefter oplæst af Statsminister Sibbern. Efterat derpaa de nævnte Dokumenter vare modtagne af Præsidenten, udbragte denne gennem nogle indledende Ord tilligemed Thingets samtlige Medlemmer det sædvanlige Udraab: „Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Brederriget.“ Hans Majestæt med Folge forlod derpaa Stortinget ledsaget af den samme Deputation, som havde modtaget Høiisfsamme.

Derefter foretoges:

(Nr. 18 og 19), Hans Majestæt Kongens Tale ved Stortingets Aabning og Beretning om Rigets Tilstand. (Se S. Nr. 1 og 2).

(Genstemmig): „De af Præsidenten modtagne Dokumenter udlægges til Estersyn og foretages i et senere Møde.“

Derefter begav Stortinget sig efter den fattede Beslutning in corpore til Hans Majestæt Kongen. Præsidenten fremsførte den af Stortinget vedtagne Tale, som i bekræftet Afskrift vedlægges Protokollen.

Den lyder saaledes:

Naadigste Konge!

Næst Tilstanden til Guds Bistand er det Overbeviisningen om, at Landets Konge har det samme Maal for Die, som Nationens Repræsentanter, der lader dem med Fortrosthing gaae til Udførelsen af deres Hverv. Vi, der i en urolig Tid og under vanskelige Forhold paa Deres Majestæts Bud ere forsamlede, takke Gud, fordi vi med denne Overbeviisning kunne gaae til vor Gjerning. Deres Majestæts Nærvarrelse hos os vil lette os dens Udførelse, og derfor takke vi hjertelig Deres

Majestæt, fordi de kom til os, og den Glæde, hvormed Folkets Repræsentanter altid see sin Konge i sin Midte, føle vi desto dybere, fordi vi dybt føle vort Ansvar.

Naadigste Konge! Det kald, De har modtaget af Gud, at staae i Epidisen for tvende forenede Folk, er ophøiet og ansvarsfuldt, og Kongekronen er ei let at bære. Der kommer stundom Tider, i hvilke dens Begt er dobbelt tung. Maatte da Overbeviisningen om, hvad vi her paa Folkets Begne tolke, at Deres Majestæt besidder det Kjerlighed og Hengivenhed, lette Kronens Byrde!

Med oprigtig Deeltagelse har Stortinget modtaget Meddelelse om Hans Kongelige Høiheids Prinds Augusts Ferlovelse. Vi lykønske Deres Majestæt og de forenede Riger med denne Forbindelse.

Vi nedbede Herrens Betsignelse over Deres Majestæt, Hendes Majestæt Dronningen og det hele Kongelige Huus.

Christiania, i 6te overordentlige Storting den 15de Marts 1864.

Harvig,

Præsident.

Sekretær.

Hans Majestæt Kongen behagede derpaa at svare i en Tale, der overleveredes Præsidenten og vedlægges Protokollen.

Den lyder saaledes:

Mine Herrer!

Det er mig altid en Glæde gennem det Norske Storting at modtage Udtrykket af det Norske Folks Hengivenhed.

Det har ligget mig paa Hjertet at indfinde mig i Eders Midte for ogsaa derved at lægge for Dagen den Betydning, Jeg fæster ved Eders Overlægninger. De Begivenheder, der have udviklet sig, siden vi sidste Gang skiltes ad, og hvis Alvor vi Alle føle, kræve atter Samraad mellem Konge og Folk, og de Forsikringer, hvormed I have hilset mig, skjænte mig den Overbeviisning, at dette Samraad skal befæste den gjensidige Tillid, der giver os Styrke til, naar Provelser komme, at bære dem sammen. Med Fortrosthing til den Almægtige, som hidtil skjærmende har hegnet om de forenede Riger, skal Jeg stræbe at udføre det

Kald, som er mig betroet, og med Tryghed stoler Jeg paa det Norske Folks Redebonhed til Opoffrelser, naar det gjælder fælles med Broderfolkets at opfylde, hvad vi ansee for vor Pligt.

Mortager, mine Herrer, Forsikringen om hele min Kongelige Indest og Bevaagenhed."

Mortagen af en dertil af Præsidenten opnævnt Deputation, bestaaende af Jørgen, Sundt og Hofgaard, indfandt derefter Statsraad Helliesen sig i Stortinget og overbragte følgende Kongelige Propositioner se.:

(Nr. 16), Proposition om Samtykke til at Norges Linietrepper og Roslotille anvendes til Bistand for Danmark under dets nuværende Krig med de tyske Magter samt om extraordinær Bevilgning til Forsvarsvæsenet. (Se S. Nr. 10).

(Nr. 11), Proposition om Bemyndigelse for Regjeringen til for Eftertiden fra Norsk Side at vedtage Forandringer i de i Kontrakten om den norske Hovedjernbanes Anlæg, dens § 10, indeholdte Bestemmelser vedkommende Transport paa Banen. (Se S. Nr. 6).

(Nr. 12), Proposition om Samtykke til, at

den norske Stat overtager de i den almindelige Traktat om Scheldetoldens Afløsning af 16de Juli forrige Aar samt i den mellem de forenede Nizer og Belgien under 26de Juni næstfor afsluttede Handels- og Søfartsstraktat indeholdte Forpligtelser vedkommende dens Deeltagelse i Afløsningen. (Se S. Nr. 5).

(Nr. 13), Proposition om Udsærdigelse af et Regularis for Armeens Afslæning paa Feltfod samt under de til Forberedelse af Udrykning stedfindende Troppesamlinger med Videre. (Se S. Nr. 9).

(Nr. 14), Proposition om yderligere Bevilgning til Dierens Sænkning. (Se S. Nr. 7).

(Nr. 15), Proposition betræffende Anvendelse af de til Forbedring af Strømforholdene i Skiens Havn bestemte Midler. (Se S. Nr. 8).

Angaaende samtlige disse Sager besluttedes (Genstemmig): „Udlægges til Eftersyn for at foretages i et senere Møde."

(Genstemmig): „Næste Møde afholdes i Morgen Formiddag Kl. 9 i det gamle Lokale."

## Stortinget den 16de Marts 1864.

Aar 1864, den 16de Marts, var Stortinget forsamlet for lukkede Døre:

- Hvor da foretoges:

(Nr 1), Andragende fra Repræsentanten Augustinusfen paa Repræsentanten Enges Begne om at maatte blive hjemforløvet fra Stortinget.

(Genstemmig): „Sagen foretages strax til Afgjærelse."

(Genstemmig): „Andragendet indvilges."

(Genstemmig): „2den Suppleant for Jarlsbergs og Laurvigs Amt Kapitainlieutenant Geelmuyden indkaldes til at tage Sæde i Thinget"

Samme Dag var Stortinget forsamlet.

Hvor da:

Den indkaldte 4de Suppleant for Throndhjem Handelsmand Hans Jensen tog Sæde i Thinget.

Derefter foretoges:

(Nr. 16), Proposition om Samtykke til at Norges Linietropper og Roslotille anvendes til Bistand for Danmark under dets nuværende Krig med de tyske Magter samt om extraordinær Bevilgning til Forsvarsvæsenet. (Se ovenfor).

(Genstemmig): „Sagen tilstilles en speciel Kommittee, bestaaende af 15 Medlemmer, der udvælges af Stortinget."

Den indkaldte 2den Suppleant fra Jarlsbergs

og Laurvigs Amt, Kapitainlieutenant Geelmuyden indfandt sig og tog Sæde i Thinget.

Til Medlemmer af nævnte Kommittee valgtes:

Ammund Aall	med 98 Stemmer.
Pastor Harbitz	94
Professor Schweigaard	94
Gaardbruger D. G. Ueland	94
Sagfører J. Sverdrup	86
Gaardbruger D. Balsfad	71
Lensmand Baggerud	61
Kirkesanger Augustinusfen	60
Lensmand Beseth	60
Pastor U. Sverdrup	56
Lensmand Rygh	50
Gaardbruger Krognæs	47
Rektor Steen	42
Gaardbruger Biig	42
Rjobmand Schwarz	38

(Genstemmig): „Afgjørelsen af hvorvidt Stortinget vil udvælge en Kommittee til at gennemgaae de diplomatiste Aktstykker, hvis Natur gjør en endnu strengere Hemmeligholdelse fornøden end at de alene komme til alle Stortingsmænds Kundskab, udsættes indtil Videre."

Derefter refereredes:

(Nr. 22), Forslag fra Repræsentanten Sagfører Sverdrup om, at Regjeringen anmodes om